ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

1
Câmara Municipal de Cuiabá

Rua Barão de Melgaço, Praça Moreira Cabral, S/Nº, Centro, Cuiabá – MT, CEP: 78020-010

OFÍCIO Nº 1127/2025/GP/CMC

                                                                                  Cuiabá-MT, 09 de dezembro de 2025.

Senhor Prefeito,

Estamos encaminhando a Vossa Excelência, para a devida sanção, os Projetos de

Leis aprovados nesta Casa de Leis, abaixo especificados:

Projeto de Lei – PROC. Nº 23399/2025, de autoria da Vereadora BAIXINHA

GIRALDELLI QUE: INSTITUI E INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE

EVENTOS DA CIDADE DE CUIABÁ, A SEMANA MUNICIPAL DE

CONSCIENTIZAÇÃO DAS DOENÇAS DA TIREÓIDE.

Projeto de Lei – PROC. Nº 18158/2025, de autoria da Vereadora PAULA

CALIL QUE: INSTITUI A CAMPANHA “CUIDAR DE QUEM CUIDA”

DEDICADA À VALORIZAÇÃO DA SAÚDE MENTAL DE CUIDADORES

FAMILIARES DE PESSOAS IDOSAS, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE

CUIABÁ.

Projeto de Lei – PROC. Nº 11915/2025, de autoria do Vereador ADEVAIR

CABRAL QUE: DISPÕE SOBRE A VEDAÇÃO DA EXIGÊNCIA DE VALOR

MÍNIMO PARA RECARGA VIA PIX NO SISTEMA DE ESTACIONAMENTO

ROTATIVO PAGO EM CUIABÁ E GARANTE AO USUÁRIO O DIREITO AO

RESGATE IMEDIATO DE SALDO NÃO UTILIZADO.

Projeto de Lei – PROC. Nº 16587/2025, de autoria da Vereadora PAULA

CALIL QUE: INSTITUI O PROGRAMA MUICIPAL DE ENFRENTAMENTO AO

SUPERINDIVI DAMENTO, NO MUNICÍPIO DE CUIABÁ COM O OBJETIVO DE

PROMOVER A EDUCAÇÃO FINANCEIRA E PROTEGER CONSUMIDORES

EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE.

Projeto de Lei – PROC. Nº 9727/2025, de autoria do Vereador DEMILSON

NOGUEIRA QUE: DISPÕE SOBRE A VEDAÇÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS,

EXCLUSIVAMENTE PARA CADASTRO DE RESERVA OU COMO OFERTA

SIMBÓLICA DE VAGAS, BEM COMO O CHAMAMENTO POR PROCESSO

SELETIVO EM DETRIMENTO DE CANDIDATOS APROVADOS EM CONCURSOS

PÚBLICOS, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CUIABÁ.

Projeto de Lei – PROC. Nº 17228/2025, de autoria do Vereador ILDE TAQUES

QUE: INSTITUI E INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO

MUNICÍPIO DE CUIABÁ-MT, A TRADICIONAL FESTA JUNINA DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100360031003400380032003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

2
Câmara Municipal de Cuiabá

Rua Barão de Melgaço, Praça Moreira Cabral, S/Nº, Centro, Cuiabá – MT, CEP: 78020-010

Projeto de Lei – PROC. Nº 20878/2025, de autoria do Vereador RANALLI

QUE: INSTITUI A CAMPANHA “ABRIL LARANJA” NO MUNICÍPIO DE

CUIABÁ, DESTINADA A CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE A PREVENÇÃO

CONTRA A CRUELDADE ANIMAL

Atenciosamente,

VEREADORA PAULA CALIL

PRESIDENTE

AO

EXMO. SR.

ABÍLIO BRUNINI

DD. PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100360031003400380032003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-12-09T15:06:48-0400